

UNDP-PRY-OPE-2020  
23 de Marzo de 2020

### **NOTA DE ACLARACIÓN 01**

#### **SOLICITUD DE PROPUESTA - SDP/100857/154/2020-Consultoría nacional para registros estadísticos necesarios para el monitoreo y reporte del Marco de Sendai**

Estimados Señores:

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, a solicitud del Proyecto 100857 "Asunción Ciudad Verde de las Américas, tiene a bien presentar la siguiente aclaración a las consultas recibidas en el proceso de referencia:

---

**PREGUNTA 1: sobre el Producto 2 "Metodología de sistematización y registro estadístico"**  
en el punto "3) Construcción de plantillas digitales automatizadas en formatos accesibles para el procesamiento, análisis, difusión a través de reportes de manera ágil y efectiva." menciona la construcción de plantillas digitales, consulto si ésto se refiere a la creación de archivos/Planillas de Excel o se refiere al desarrollo de un sistema informatizado que permita la captura de forma sencilla de los datos? Adicionalmente, no me queda claro si es que hay que generar reportes, cómo se haría este proceso de reportes si se usan planillas de excel? Se espera que este proceso sea manual o automatizado?

**Respuesta: Debe ser un sistema informático en donde todos los datos se encuentran sistematizados y disponibles dentro de una base de datos informática utilizando un sistema o software libre o en su defecto Excel. Se requiere la realización de informes que contengan el detalle de todo el desarrollo y validación del producto, así como también la metodología requerida.**

**PREGUNTA 2:** en el punto "8) Propuesta del contenido para "interfaz" de plataforma de Indicadores Sustentables del AMA y su sistema de actualización y retroalimentación. Así mismo, que estos indicadores contribuyan a la construcción de escenarios y otras herramientas de planificación y reportes." la propuesta del contenido para la "interfaz" de la plataforma se refiere al diseño de las interfaces de usuario para la plataforma (documentación que indica lo "que ve" el usuario al interactuar con la plataforma) o se refiere al diseño/definición de los contenidos que deben estar disponibles dentro de la plataforma (es decir, qué datos se guardan pero no cómo se ve)?

**Respuesta: No, no se refiere al diseño de la interfaz en sí sino a la definición de contenidos que deben ser incorporados a la plataforma que se está desarrollando en paralelo en el marco de otra consultoría.**

Señores:

**Proceso 100857/154/2020**

**Presente**

PREGUNTA 3: sobre el Producto 3 "Construcción de estimaciones y proyecciones de riesgos a nivel nacional y local." en el punto "3) Vincular la plataforma de Indicadores Sustentables del AMA en la guía metodológica." menciona "vinculación", ésto se refiere a una vinculación en donde debe existir intercambio de información entre el registro estadístico a ser desarrollado en "plantillas digitales" con los Indicadores Sustentables del AMA?

**Respuesta: Correcto. Existe un listado preliminar de 67 indicadores (el cual será entregado por el proyecto al oferente adjudicado), algunos de los cuales están vinculados a la temática del presente llamado, por ello, lo que se requiere es que se identifique qué indicadores del listado preliminar está vinculado (si los hay) a la información que se generará en este llamado. Asimismo, en caso de no detectarse vinculación y el oferente adjudicado en el curso de la consultoría identifica que la información generada en el marco de ésta debería ser incluida al listado de indicadores puede igualmente hacer esa propuesta en el marco de su trabajo.**

PREGUNTA 4: el punto principal de mi consulta es sobre el soporte tecnológico que debe ser entregado al final de la consultoría, debe ser un repositorio simple de archivos de datos (Excel, imagenes, shape files, etc) o debe ser un sistema informático en donde todos los datos se encuentran sistematizados y disponibles dentro de una base de datos informática que permita a los usuarios a) ingresar datos a este sistema y mantenerlo actualizado y b) consultar los datos disponibles en el sistema y realizar análisis estadísticos sobre estos datos

**Respuesta: Véase la respuesta 1.**

---

Favor tener en cuenta estas aclaraciones para presentar ofertas, pues forman parte integral y complementan el pliego de este llamado a Solicitud de Propuestas.

Atentamente,

**ORIGINAL FIRMADO**  
**PEDRO MENDOZA**  
GERENTE DE OPERACIONES

Señores:

**Proceso 100857/154/2020**

Presente